
第3号議案

(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
    (１) 現金預金
         現  金 310,629 378,738 ▲ 68,109
         現金（支部） 24,409 38,397 ▲ 13,988
         預金 65,232,209 62,893,381 2,338,828
          現金預金合計 65,567,247 63,310,516 2,256,731
    (２) その他流動資産
         前払金 175,782 389,892 ▲ 214,110
         前払費用 768,625 554,125 214,500
         未収金 2,375,688 2,387,758 ▲ 12,070
         預け金 706,843 635,893 70,950
         商品 422,531 608,712 ▲ 186,181
          その他流動資産合計 4,449,469 4,576,380 ▲ 126,911
          流動資産合計 70,016,716 67,886,896 2,129,820
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         投資有価証券 13,000,000 13,000,000 0
          基本財産合計 13,000,000 13,000,000 0
    (２) 特定資産
         退職給付引当資産 4,600,000 4,100,000 500,000
         溶接部腐食事例講習会助成準備金 740,469 740,469 0
         50周年記念事業準備金 10,302,692 10,302,692 0
         ｾﾝﾀｰ30周年記念事業準備金 4,000,000 4,000,000 0
         腐食防食ﾊﾝﾄﾞﾌﾞｯｸ製作準備金 2,500,000 2,500,000 0
         化学装置小委員会活動準備金 2,844,711 6,924,131 ▲ 4,079,420
         ﾘｽｸﾍﾞｰｽﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ分科会活動準備金 2,506,545 0 2,506,545
          特定資産合計 27,494,417 28,567,292 ▲ 1,072,875
    (３) その他固定資産
         ソフトウェア 3,995,200 0 3,995,200
         敷金 1,315,778 1,315,778 0
         投資有価証券 2,850,000 3,350,000 ▲ 500,000
         長期性預金 8,727,179 11,233,113 ▲ 2,505,934
          その他固定資産合計 16,888,157 15,898,891 989,266
          固定資産合計 57,382,574 57,466,183 ▲ 83,609
          資産合計 127,399,290 125,353,079 2,046,211

Ⅱ 負 債 の 部
  １．流動負債
         未払金 2,310,124 2,224,990 85,134
         未払消費税等 697,100 759,600 ▲ 62,500
         前受金 15,117,368 16,020,344 ▲ 902,976
         預り金 309,253 409,903 ▲ 100,650
         賞与引当金 330,975 329,341 1,634
         未払法人税等 70,000 70,000 0
          流動負債合計 18,834,820 19,814,178 ▲ 979,358
  ２．固定負債
         退職給付引当金 4,699,469 4,157,466 542,003
          固定負債合計 4,699,469 4,157,466 542,003
          負債合計 23,534,289 23,971,644 ▲ 437,355

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産
          指定正味財産合計 0 0 0
  ２．一般正味財産 103,865,001 101,381,435 2,483,566
          （うち基本財産への充当額） (13,000,000) (13,000,000) 0
          （うち特定資産への充当額） (22,894,417) (24,467,292) ▲ 1,572,875
          正味財産合計 103,865,001 101,381,435 2,483,566
          負債 及び 正味財産合計 127,399,290 125,353,079 2,046,211

貸借対照表
2022年12月31日現在



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 56,000 56,000 0
          基本財産運用益計 56,000 56,000 0
        特定資産運用益
            特定資産受取利息 18,275 17,877 398
          特定資産運用益計 18,275 17,877 398
        受取会費
            正会員受取会費 10,550,000 10,890,000 ▲ 340,000
            特別会員受取会費 9,560,000 9,760,000 ▲ 200,000
            学生会員受取会費 459,000 505,000 ▲ 46,000
          受取会費計 20,569,000 21,155,000 ▲ 586,000
        事業収益
            会誌発行事業収益 10,722,416 13,021,030 ▲ 2,298,614
            大会事業収益 8,903,490 7,740,660 1,162,830
            セミナー事業収益 2,261,080 4,495,950 ▲ 2,234,870
            印税収益 851,810 750,321 101,489
            育成事業収益 1,497,760 779,130 718,630
            普及啓蒙事業収益 318,500 164,000 154,500
            資格付与事業収益 25,000 50,000 ▲ 25,000
            分科会活動事業収益 3,746,000 1,000,000 2,746,000
            腐食センター事業収益 5,649,291 6,940,460 ▲ 1,291,169
            研究委託収益 16,518,007 729,286 15,788,721
          事業収益計 50,493,354 35,670,837 14,822,517
        雑収益
            受取利息 6,272 7,324 ▲ 1,052
            雑収益 2,055,857 4,084,306 ▲ 2,028,449
          雑収益計 2,062,129 4,091,630 ▲ 2,029,501
          経常収益計 73,198,758 60,991,344 12,207,414
      (２) 経常費用
        事業費
            給与手当 13,472,231 13,375,971 96,260
            福利厚生費 2,175,592 2,130,356 45,236
            退職給付費用 418,376 1,008,998 ▲ 590,622
            賞与引当金繰入 270,504 267,851 2,653
            副賞 518,691 503,254 15,437
            謝金 6,983,289 4,029,807 2,953,482
            会議費 1,653,788 116,761 1,537,027
            技術交流会費 226,000 0 226,000
            旅費交通費 1,304,536 1,090,937 213,599
            通信運搬費 3,045,594 3,246,785 ▲ 201,191
            消耗品費 502,108 515,548 ▲ 13,440
            書籍刊行物費 181,382 83,160 98,222
            印刷製本費 9,936,272 11,224,033 ▲ 1,287,761
            原稿料 144,304 154,394 ▲ 10,090
            査読･校正料 20,086 104,352 ▲ 84,266
            研究調査費 0 787,536 ▲ 787,536
            賃借料 5,093,956 5,092,991 965
            光熱水料費 161,287 124,555 36,732
            保険料 15,164 13,558 1,606
            租税公課 193,391 1,392,900 ▲ 1,199,509
            減価償却費 998,800 0 998,800
            雑費 102,291 54,700 47,591
            支払寄付金 16,632 31,947 ▲ 15,315
            臨時雇賃金 248,000 41,000 207,000
            貸倒損失 202,500 102,500 100,000
            業務委託費 14,564,943 5,536,817 9,028,126
          事業費計 62,449,717 51,030,711 11,419,006

正味財産増減計算書
2022年01月01日から 2022年12月31日まで



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
2022年01月01日から 2022年12月31日まで

        管理費
            給与手当 2,897,032 2,943,573 ▲ 46,541
            福利厚生費 500,586 521,462 ▲ 20,876
            退職給付費用 123,627 377,222 ▲ 253,595
            賞与引当金繰入 60,471 61,490 ▲ 1,019
            謝金 31,680 38,280 ▲ 6,600
            会議費 31,465 8,458 23,007
            旅費交通費 264,422 105,093 159,329
            通信運搬費 454,524 385,214 69,310
            消耗品費 286,237 486,846 ▲ 200,609
            印刷製本費 69,300 79,200 ▲ 9,900
            賃借料 964,580 955,656 8,924
            光熱水料費 30,717 23,720 6,997
            保険料 32,886 32,582 304
            弁護士顧問料 396,000 396,000 0
            経理顧問料 418,000 418,000 0
            学協会会費 132,700 132,700 0
            租税公課 1,201,519 198,560 1,002,959
            雑費 96,229 84,708 11,521
            支払寄付金 1,000 1,000 0
            貸倒損失 202,500 102,500 100,000
            業務委託費 0 24,035 ▲ 24,035
          管理費計 8,195,475 7,376,299 819,176
          経常費用計 70,645,192 58,407,010 12,238,182
            評価損益等調整前当期経常増減額 2,553,566 2,584,334 ▲ 30,768
          評価損益等計 0 0 0
            当期経常増減額 2,553,566 2,584,334 ▲ 30,768
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0
      (２) 経常外費用
          経常外費用計 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0
            税引前当期一般正味財産増減額 2,553,566 2,584,334 ▲ 30,768
            法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0
            当期一般正味財産増減額 2,483,566 2,514,334 ▲ 30,768
            一般正味財産期首残高 101,381,435 98,867,101 2,514,334
            一般正味財産期末残高 103,865,001 101,381,435 2,483,566
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0
            指定正味財産期首残高 0 0 0
            指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 103,865,001 101,381,435 2,483,566



(単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 28,000 0 28,000 56,000
          基本財産運用益計 28,000 0 28,000 56,000
        特定資産運用益
            特定資産受取利息 9,138 0 9,137 18,275
          特定資産運用益計 9,138 0 9,137 18,275
        受取会費
            正会員受取会費 5,275,000 0 5,275,000 10,550,000
            特別会員受取会費 4,780,000 0 4,780,000 9,560,000
            学生会員受取会費 229,500 0 229,500 459,000
          受取会費計 10,284,500 0 10,284,500 20,569,000
        事業収益
            会誌発行事業収益 10,722,416 0 0 10,722,416
            大会事業収益 8,903,490 0 0 8,903,490
            セミナー事業収益 2,261,080 0 0 2,261,080
            印税収益 851,810 0 0 851,810
            育成事業収益 1,497,760 0 0 1,497,760
            普及啓蒙事業収益 318,500 0 0 318,500
            資格付与事業収益 25,000 0 0 25,000
            分科会活動事業収益 3,746,000 0 0 3,746,000
            腐食センター事業収益 558,800 5,090,491 0 5,649,291
            研究委託収益 16,518,007 0 0 16,518,007
          事業収益計 45,402,863 5,090,491 0 50,493,354
        雑収益
            受取利息 3,191 33 3,048 6,272
            雑収益 6,357 0 2,049,500 2,055,857
          雑収益計 9,548 33 2,052,548 2,062,129
          経常収益計 55,734,049 5,090,524 12,374,185 73,198,758
      (２) 経常費用
        事業費
            給与手当 12,025,215 1,447,016 0 13,472,231
            福利厚生費 2,092,420 83,172 0 2,175,592
            退職給付費用 399,071 19,305 0 418,376
            賞与引当金繰入 259,007 11,497 0 270,504
            副賞 518,691 0 0 518,691
            謝金 4,133,947 2,849,342 0 6,983,289
            会議費 1,653,788 0 0 1,653,788
            技術交流会費 226,000 0 0 226,000
            旅費交通費 1,262,380 42,156 0 1,304,536
            通信運搬費 2,987,595 57,999 0 3,045,594
            消耗品費 389,554 112,554 0 502,108
            書籍刊行物費 181,382 0 0 181,382
            印刷製本費 9,936,272 0 0 9,936,272
            原稿料 144,304 0 0 144,304
            査読･校正料 20,086 0 0 20,086
            賃借料 3,960,882 1,133,074 0 5,093,956
            光熱水料費 126,729 34,558 0 161,287
            保険料 11,915 3,249 0 15,164
            租税公課 529,260 ▲ 335,869 0 193,391
            減価償却費 998,800 0 0 998,800
            雑費 92,530 9,761 0 102,291
            支払寄付金 16,632 0 0 16,632
            臨時雇賃金 248,000 0 0 248,000
            貸倒損失 202,500 0 0 202,500
            業務委託費 14,564,943 0 0 14,564,943
          事業費計 56,981,903 5,467,814 0 62,449,717

法人会計 合計

正味財産増減計算書内訳表
2022年01月01日から 2022年12月31日まで

科　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計



(単位：円）

法人会計 合計

正味財産増減計算書内訳表
2022年01月01日から 2022年12月31日まで

科　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計

        管理費
            給与手当 0 0 2,897,032 2,897,032
            福利厚生費 0 0 500,586 500,586
            退職給付費用 0 0 123,627 123,627
            賞与引当金繰入 0 0 60,471 60,471
            謝金 0 0 31,680 31,680
            会議費 0 0 31,465 31,465
            旅費交通費 0 0 264,422 264,422
            通信運搬費 0 0 454,524 454,524
            消耗品費 0 0 286,237 286,237
            印刷製本費 0 0 69,300 69,300
            賃借料 0 0 964,580 964,580
            光熱水料費 0 0 30,717 30,717
            保険料 0 0 32,886 32,886
            弁護士顧問料 0 0 396,000 396,000
            経理顧問料 0 0 418,000 418,000
            学協会会費 0 0 132,700 132,700
            租税公課 0 0 1,201,519 1,201,519
            雑費 0 0 96,229 96,229
            支払寄付金 0 0 1,000 1,000
            貸倒損失 0 0 202,500 202,500
          管理費計 0 0 8,195,475 8,195,475
          経常費用計 56,981,903 5,467,814 8,195,475 70,645,192
            評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 1,247,854 ▲ 377,290 4,178,710 2,553,566
          評価損益等計 0 0 0 0
            当期経常増減額 ▲ 1,247,854 ▲ 377,290 4,178,710 2,553,566
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0 0
      (２) 経常外費用
          経常外費用計 0 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0 0
            税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 1,247,854 ▲ 377,290 4,178,710 2,553,566
            法人税、住民税及び事業税 0 70,000 0 70,000
            当期一般正味財産増減額 ▲ 1,247,854 ▲ 447,290 4,178,710 2,483,566
            一般正味財産期首残高 633,173 2,597,237 98,151,025 101,381,435
            一般正味財産期末残高 ▲ 614,681 2,149,947 102,329,735 103,865,001
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
            指定正味財産期首残高 0 0 0 0
            指定正味財産期末残高 0 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 ▲ 614,681 2,149,947 102,329,735 103,865,001



財務諸表に対する注記 
 

１．継続事業の前提の関する注記 

  該当事項はありません。 

 

２．重要な会計方針 

 

 「公益法人会計基準」（平成 20 年 4 月 11 日 平成 21 年 10 月 16 日改正 内閣府公益認

定等委員会）を採用しております。 

 

（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

  満期保有目的の有価証券 

   購入時の取得価額によっております。なお、取得価額と債券金額との差額について

重要性が乏しいため償却原価法は採用しておりません。 

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法 

  商品・・・総平均法による原価法を採用しております（貸借対照表価額は収益性の 

低下に基づく簿価切下げによる方法により算定）。 

仕掛品・・・個別法による原価法を採用しております（貸借対照表価額は収益性の 

低下に基づく簿価切下げによる方法により算定）。 

（３）固定資産の減価償却の方法 

  無形固定資産（ソフトウェア） 

   利用可能期間（５年）に基づく定額法を採用しております。 

（４）引当金の計上基準 

  賞与引当金 

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち、当期に帰属する額を計

上しております。 

  退職給付引当金 

   職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末にお

いて発生していると認められる額を計上しております。 

  貸倒引当金 

未収金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念

債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上して

おります。 

（５）消費税等の会計処理 

  消費税等は、税込方式によっております。 

 



３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。       

（単位：円） 

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産     

 投資有価証券 13,000,000 0 0 13,000,000 

   小 計 13,000,000 0 0 13,000,000 

特定資産     

 退職給付引当資産 4,100,000 500,000 0 4,600,000 

 溶接部腐食事例講習会助成準備金  740,469 0 0 740,469 

50 周年記念事業準備金 10,302,692 0 0 10,302,692 

センター30 周年記念事業準備金 4,000,000 0 0 4,000,000 

腐食防食ﾊﾝﾄﾞﾌﾞｯｸ製作準備金 2,500,000 0 0 2,500,000 

化学装置小委員会活動準備金 6,924,131 1,000,000 5,079,420 2,844,711 

ﾘｽｸﾍﾞｰｽﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ分科会活動準備金 0 2,506,545 0 2,506,545 

小 計 28,567,292 4,006,545 5,079,420 27,494,417 

合 計 41,567,292 4,006,545 5,079,420 40,494,417 

 

 

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。 

（単位：円） 

科   目 当期末残高 
(うち指定正味財

産からの充当額） 

(うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に対応

する額） 

基本財産     

 投資有価証券 13,000,000 － （13,000,000） － 

   小 計 13,000,000 － （13,000,000） － 

特定資産     

 退職給付引当資産 4,600,000  － － （4,600,000） 

溶接部腐食事例講習会助成準備金 740,469  － （740,469） － 

50 周年記念事業準備金 10,302,692 － （10,302,692） － 

センター30 周年記念事業準備金  4,000,000 － （4,000,000） － 

腐食防食ﾊﾝﾄﾞﾌﾞｯｸ製作準備金 2,500,000 － （2,500,000） － 

化学装置小委員会活動準備金 2,844,711 － （2,844,711） － 

ﾘｽｸﾍﾞｰｽﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ分科会活動準備金 2,506,545 － （2,506,545） － 

小 計 27,494,417 － （22,894,417） （4,600,000） 

合 計 40,494,417 － （35,894,417） （4,600,000） 

 

  



５．満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価額、時価および評価損益 

満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価額、時価および評価損益は次のとおりです。 

（単位：円） 

科目 帳簿価額 時価 評価損益 

国債 26,950,000 25,053,730 ▲1,896,270 

合 計 26,950,000 25,053,730 ▲1,896,270 

 

 

 

 

 

附属明細書 
 

１．基本財産及び特定資産の明細 

 

財務諸表に対する注記に記載しております。 

 

２．引当金の明細 

（単位：円） 

科 目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 そ の 他 

賞与引当金 329,341 330,975 329,341 0 330,975 

退職給付引当金 4,157,466 542,003 0 0 4,699,469 

 



(単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)
 現金預金  現  金 手元保管 310,629

 現金（支部） 手元保管 24,409
 預金 普通預金

三井住友銀行神田駅前支店 12,734,761
三菱UFJ銀行春日町支店 20,535,016
三菱UFJ銀行春日町支店（支部準備 2,121,498
三菱UFJ銀行春日町支店（腐食セン 4,124,412
三菱UFJ銀行春日町支店（KISR会計） 12,082,734
三菱UFJ銀行春日町支店（研究会計） 3,311,299
ゆうちょ銀行００八店 1,267,609
郵便振替口座
ゆうちょ銀行神田今川橋郵便局 8,176,016
大和ネクスト銀行インターネット店 43,535

  預金（支部） 普通預金

   北海道支部 北洋銀行北七条支店 89,135
   東北支部 ゆうちょ銀行八一八店 98,243
   関東支部 三井住友銀行横浜駅前支店 86,275
   中国四国支部 広島銀行西条支店 431,687
   九州支部 福岡銀行今宿支店 99,416
   沖縄支部 沖縄銀行名護支店 30,573

65,567,247
 その他流動資産  前払金 公益目的事業の使用経費 175,782

 前払費用 本部事務所 事務所賃料の前払 429,000
事務所更新料 339,625

 未収金 会費 正会員会費 820,000
学生会員会費 120,000

広告別刷収入 会誌・講演集広告代、別刷代 928,488
催し物参加費 討論会、セミナー参加費 107,500
書籍売上収入 シンポジウム資料他書籍代 54,060
相談収入 センター腐食相談料 345,640

 預け金 野村證券㈱ 538,002
みずほ証券㈱ 168,841

 商品 本部事務所 腐食防食Q&A英語版31冊 78,678
腐食防食Q&A日本語版3冊 9,309
月刊誌60冊 32,940
金属の腐食・防食Q&A23冊 65,228
電子機器部品の腐食・防食Q&A72冊 236,376

4,449,469
70,016,716

(固定資産)
 基本財産  投資有価証券 第165回利付国債 10,000,000

第157回利付国債 3,000,000
13,000,000

 特定資産  退職給付引当資産 第346回利付国債 職員に対する退職金の支払いに備えたもの 4,600,000
  溶接部腐食事例講習会助成準備金 大和ネクスト銀行円定期預金 溶接部腐食事例講習会の助成に供する資産 740,469
 50周年記念事業準備金 大和ネクスト銀行円定期預金 50周年記念事業に供する資産 10,302,692
 センター30周年記念事業準備金 第157回利付国債 センター30周年記念事業に供する資産 4,000,000
 腐食防食ハンドブック製作準備金 第157回利付国債 腐食防食ハンドブック製作に供する資産 2,500,000
 化学装置小委員会活動準備金 みずほ銀行飯田橋支店普通預金 化学装置小委員会の活動に供する資産 2844711
 ﾘｽｸﾍﾞｰｽﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ分科会活動準備金 大和ネクスト銀行円定期預金 ﾘｽｸﾍﾞｰｽﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ分科会の活動に供する資産 2,506,545

27,494,417
 その他固定資産

 ソフトウェア 化学装置小委員会
化学装置小委員会WEBシステム開発導入費で
あり、公益目的事業に使用している

3,995,200

 敷金 本部事務所(湯淺ビル） 公益目的事業に使用している 868,413
収益事業に使用している 236,840
法人管理運営に使用している 210,525

 投資有価証券 第157回利付国債 2,500,000
第346回利付国債 350,000

 長期性預金 大和ネクスト銀行円定期預金 8,727,179
16,888,157
57,382,574

127,399,290
(流動負債)

 未払金 文京年金事務所 職員社会保険料 1,086,061
職員に対するもの 職員給与 1,046,968
㈱大塚商会等に対する未払額 公益目的事業、法人会計に供する経費の未払い 73,719
パーソナルテンプスタッフ㈱ 派遣人件費、交通費 103,376

 未払消費税等 本郷税務署 2022年1～12月分消費税未払額 697,100
 前受金 会費 正会員会費 6,830,000

特別会員会費 8,000,000
学生会員会費 100,000
月刊誌年間購読料他 187,368

 預り金 源泉所得税 249,053
住民税 60,200

 賞与引当金 職員に対するもの 職員に対する賞与の支払いに備えたもの 330,975
 未払法人税等 千代田都税事務所 当期法人税額 70,000

18,834,820
(固定負債)

 退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支払いに備えたもの 4,699,469
4,699,469

23,534,289
103,865,001正味財産

特定資産合計

その他固定資産合計

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事
業の財源として使用している

固定資産合計
資産合計

流動資産合計

基本財産合計

流動負債合計

固定負債合計
負債合計

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事
業の財源として使用している

貸借対照表科目

財産目録
2022年12月31日現在

現金預金合計

その他流動資産合計

運転資金として保有している

証券会社預け金


